
ZARZĄDZENIE Nr 11 /25 

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W RZESZOWIE 

z dnia 30 maja 2025 r. 

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Źródliska Jasiołki” 

 

 

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody  

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 ze zm.), zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Ustanawia się na 5 lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Źródliska Jasiołki”, zwanego 

dalej „rezerwatem” położonego na terenie Nadleśnictw Rymanów i Komańcza. 

 

§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w §1, obejmują: 

1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych 

oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich sutków, które określa 

załącznik nr 1 do zarządzenia; 

2) opis sposobów czynnej ochrony ekosystemów z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji 

poszczególnych zadań, które określa załącznik nr 2 do zarządzenia. 

 

§ 3. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną. 

 

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

    Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 
w Rzeszowie 

(-) 

Sławomir Serafin 

(podpisano bezpiecznym podpisem elektronicznym) 

 

 

 



Załącznik Nr 1 
do zarządzenia Nr 11/25  
Regionalnego Dyrektora  
Ochrony Środowiska w Rzeszowie 

 

Identyfikacja oraz ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych  
i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń oraz ich skutków 

L.p. Przedmiot zagrożenia 

Identyfikacja i ocena 
istniejących i potencjalnych 

zagrożeń wewnętrznych  
i zewnętrznych 

Sposoby eliminacji 
lub ograniczania istniejących  

i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i 
zewnętrznych 

oraz ich skutków 

1 2 3 4 

1 Zbiorowiska leśne Zagrożenie antropogeniczne i naturalne 
mogące mieć negatywny wpływ na przebieg 
procesów przyrodniczych. 

Obserwacja procesów naturalnych. 

2 Zbiorowiska nieleśne, 
głównie łąki i torfowiska 
wododziałowe, w tym 
torfowisko alkaliczne  

1. Sukcesja ekologiczna (zaniechanie 
użytkowania kośnego powoduje zmiany w 
składzie florystycznym zbiorowisk 
nieleśnych).  
2. Zagrożenie pożarowe. 
 

1. Koszenie łąk, usuwanie krzewów i drzew z 
torfowisk, wykaszanie roślinności zielnej 
torfowisk. 
2. Obserwacja efektów prowadzonych 
działań. 

3 Istniejące drogi 
dojazdowe i zbiorniki 
przeciwpożarowe 

Zarastanie infrastruktury przeciwpożarowej 
upośledza jej funkcjonalność.  

1. Zapewnienie drożności poprzez usuwanie 
roślinności z dróg dojazdowych do zbiorników 
przeciwpożarowych, poboczy dróg i rowów.  
2. Właściwe utrzymanie zbiorników 
przeciwpożarowych i placów manewrowych. 
 

4 Elementy historyczne Zarastanie terenu cmentarza, kapliczek 
i miejsc martyrologii co utrudnia 
konserwację obiektów. 

1. Usuwanie nadmiernie rozwijającej się 
roślinności. 
2. Konserwacja i rewitalizacja obiektów. 

5 Szlak ruchu pieszego, 
rowerowego, jazdy 
konnej wierzchem pole 
biwakowe i miejsce 
palenia ognisk  

Zaśmiecanie szlaków miejsca biwakowania i 
palenia ognisk przez osoby odwiedzające 
rezerwat. 

Usuwanie pozostawionych śmieci. 

1. Zarastanie szlaków i terenów związanych 
z turystyką. 
2. Zły stan drzew, pojawiające się złomy i 
wywroty i drzewa z oznakami osłabienia 
stabilności  
 

1. Koszenie. 
2. Usuwanie posuszu, złomów, wywrotów  i 
innych drzew niestabilnych bezpośrednio 
zagrażających bezpieczeństwu osób 
korzystających ze szlaków i terenów 
związanych z turystyką. 



 

 

Załącznik Nr 2  
do zarządzenia Nr 11/25 
Regionalnego Dyrektora  
Ochrony Środowiska w Rzeszowie 

 

Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, 
z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań 

 

Lp. Czynności Sposób wykonania i zakres Rozmiar i lokalizacja zadań ochronnych 

1 2 3 4 

1 Obserwacja procesów 
naturalnych i efektów 
prowadzonych działań 

Lustracje terenowe prowadzone przez 
pracowników Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska w Rzeszowie i/lub pracowników 
Nadleśnictwa Rymanów i Komańcza w celu 
wykrycia ewentualnych zagrożeń dla 
substancji przyrodniczej rezerwatu. 
Z uwagi na powierzchnię rezerwatu 
przyrody kontrole mogą odbywać się przy 
wykorzystaniu pojazdów mechanicznych, 
które poruszać się będą po istniejących 
drogach leśnych i szlakach leśnych oraz w 
miejscach prowadzonych czynności 
ochronnych. 

Teren rezerwatu 
 

2 Koszenie łąk  
 

1.Cykliczne użytkowanie kośne łąk w celu 
powstrzymania sukcesji naturalnej  zgodnie 
z działaniem rolno-środowiskowo-
klimatycznym w ramach Interwencji rolno-
środowiskowo-klimatycznych. 
2. Biomasa zostanie wywieziona poza teren 
rezerwatu 
3. W przypadku uzasadnionego braku 
możliwości wywiezienia biomasy, może ona 
zostać zdeponowana na terenie rezerwatu 
przyrody w miejscu wskazanym przez 
Nadleśniczego Nadleśnictwa Rymanów po 
uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska w Rzeszowie. 
 
 

Nadleśnictwo Rymanów: wydz. 168n, 168o  
 
Fragmenty wydzieleń leśnych: 166a, 166b, 166c, 
166d, 166f, 166g, 166i, 166j, 166k, 166l, 166m, 
167b, 167bx, 167c, 167cx, 167d, 167dx, 167g, 
167h, 167j, 167k, 167l, 167m, 167n, 167p, 167.r, 
167t, 167x, 167y, 168b, 168c, 168d, 168f, 168h, 
168i, 168j, 168k, 168n, 168o, 169a, 169c, 169d, 
170a, 170b, 170c,170d, 170f, 170h, 171a, 171b, 
171c, 171d, 171f, 171g, 171h, 171j, 171k, 171s 



 

 

3 Powstrzymanie sukcesji 
leśnej 

1. Ograniczenie sukcesyjnie rozrastających 
się istniejących kęp roślinności drzewiastej i 
krzewiastej w szczególności wierzby 
uszatej, wierzby iwy, brzozy brodawkowatej, 
sosny zwyczajnej, poprzez punktowe 
usuwanie całych roślin wraz z systemem 
korzeniowym (karczowanie)przy użyciu 
sprzętu mechanicznego lub ręcznie.  
 
2. Biomasa zostanie wywieziona poza teren 
rezerwatu. 
 
3. W przypadku uzasadnionego braku 
możliwości wywiezienia biomasy, może ona 
zostać zdeponowana na terenie rezerwatu 
przyrody w miejscu wskazanym przez 
Nadleśniczego Nadleśnictwa Rymanów po 
uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska w Rzeszowie. 
 

Nadleśnictwo Rymanów: wydz.166a, 166b 

4 Zwiększenie udziału łąk 
kośnych 

1. Wykonanie zabiegu usunięcia roślinności 
drzewiastej i krzewiastej (rośliny wraz z 
systemem korzeniowym) w szczególności 
wierzby uszatej, wierzby iwy, brzozy 
brodawkowatej, sosny zwyczajnej 
przy użyciu sprzętu mechanicznego lub 
ręcznie w celu zachowania cennych 
zbiorowisk łąkowych. 
 
2. Powstała biomasa, zostanie 
zdeponowana na terenie rezerwatu 
przyrody w pobliżu wykonanych zabiegów, 
w miejscu wskazanym przez Nadleśniczego 
Nadleśnictwa Rymanów po uzgodnieniu z 
Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska w Rzeszowie. 
 
3. Po uzyskaniu powierzchni kośnych na 
powierzchniach w wymienionych 
wydzielenia leśnych będą one podlegały 
cyklicznemu koszeniu. Ze względu na 
stwierdzone stanowisko przeplatki aurini 
należy zastosować późny termin koszenia 
(po 15 września) Jeżeli płaty siedlisk są we 
właściwym stanie zachowania, wskazane 
jest koszenie co dwa lata z wyznaczeniem 
fragmentów niekoszonych, 
obejmujących miejsca najwyższej 
koncentracji czarcikęsa łąkowego (Succisa 
pratensis). 
Należy stosować również wysokie koszenie 
(ok.15 cm nad gruntem), które pozwala 
na zachowanie rozet liściowych z oprzędami 
okrywającymi gąsienice przeplatki. 

Nadleśnictwa Rymanów: wydz. 170h  
 
 
 
 



 

 

5 Utrzymanie powierzchni 
pokrytej przez borówkę 
czarną, malinę, kruszynę  

1  Cykliczne (raz na dwa/trzy lata) koszenie 
– wycinanie przy pomocy kos spalinowych  
odrośli roślinności drzewiastej i krzewiastej  
 
2. Biomasa zostanie zdeponowana w 
pobliżu wykonywanych zadań na terenie 
rezerwatu przyrody w miejscach 
wskazanych przez Nadleśniczego 
Nadleśnictwa Rymanów po uzgodnieniu z 
Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska 
w Rzeszowie.  

Nadleśnictwo Rymanów – fragmenty wydzieleń 
(Borówki do utrzymania): 
170h, 170l, 170j, 172a, 172d, 172h, 172f  

6 Zatrzymanie sukcesji na 
płatach torfowisk 

1.Ręczne usunięcie roślinności krzewiastej i 
drzewiastej z wywiezieniem biomasy poza 
płaty torfowisk. W przypadku drzew 
dopuszcza się również zastosowanie 
obrączkowania.  
2. Biomasa zostanie zebrana i umieszczona 
poza  terenem torfowisk 
 

Nadleśnictwo Rymanów: wydz. 170d, 170h, 
172d, 171p, 314a, 312h, 166a, 81f, 81a, 350a 

7 Właściwe utrzymanie 
zbiorników 
przeciwpożarowych 
i placów manewrowych  

1. Koszenie, zgrabienie i wywóz biomasy 
poza teren rezerwatu. 
2. Prace będą prowadzone sprzętem 
mechanicznym i ręcznym.  
3. Termin koszenia ustalony według potrzeb 
i możliwości. 
4. W przypadku uzasadnionego braku 
możliwości wywiezienia biomasy, może 
ona zostać zdeponowana na terenie 
rezerwatu przyrody w miejscu wskazanym 
przez Nadleśniczego Nadleśnictwa 
Rymanów po uzgodnieniu z Regionalnym 
Dyrektorem Ochrony Środowiska 
w Rzeszowie. 
 

Nadleśnictwo Rymanów: wydz. 167d,167dx, 
167jx, 167ix, 167 hx 
 
 

8 Właściwe utrzymanie 
poboczy dróg 
utwardzonych i 
przyległych rowów 

1. Koszenie pobocza drogi wraz z rowami z 
rozdrobnieniem roślinności wykaszanej 
(szer. 2 - 4 m) . Zabieg wykonany w miarę 
możliwości do dwóch razy w ciągu roku. 
Termin koszenia ustalony według potrzeb 
2. Usuwanie zawieszonych gałęzi 
i złamanych konarów oraz drzew 
stanowiących  zagrożenie bezpieczeństwa 
po obu stronach drogi w pasie o szerokości 
do wysokości drzewostanu. 
3. Zabezpieczenie dróg utwardzonych 
poprzez udrożnienie rowów i przepustów 
oraz uzupełnienie ubytków nawierzchni 

Nadleśnictwo Rymanów (droga): 
wydz.:167f,167o,167fx, 167gx, 167y, 168p, 313c, 
327c 
wydz. (sąsiadujące z drogą): 
312a,b, 313a, 168j,l, 168a, 166o,p,i, 
167y,t,ax,s,m,l,k,i,g,c,bx, 327a, 328a, 313b, 
168i,f,b,c,167x,y,n,dx,d,cx,b 



 

 

materiałem naturalnego pochodzenia – 
adekwatnie do pilnych potrzeb. 

9 Utrzymanie cmentarzy 1. Koszenie i usuwanie według potrzeb i 
możliwości roślinności zielnej, drzewiastej i 
krzewiastej z wywiezieniem biomasy poza 
teren cmentarzy, w miejsce wyznaczone na 
terenie rezerwatu przyrody. 
2. Usunięcie zawieszonych gałęzi 
i złamanych konarów oraz drzew 
stanowiących realne zagrożenie 
bezpieczeństwa.  
3. Konserwacja i rewitalizacja cmentarzy 
w zakresie uzgodnionym z Nadleśniczym 
Nadleśnictwa Rymanów i Regionalnym 
Dyrektorem Ochrony Środowiska w 
Rzeszowie.  

Nadleśnictwo Rymanów: wydz.:167s, 167z 

10 Porządkowanie 
najbliższego otoczenia 
obiektów kultury 
materialnej i dziedzictwa 
kulturowego (krzyże, 
kapliczki, pomniki, 
obeliski) 

1. Bieżące utrzymanie - wykoszenie 
roślinności zielnej, usuwanie krzewów z 
najbliższego otoczenia obiektów wraz z 
wywiezieniem biomasy w miejsce 
wyznaczone na terenie rezerwatu. 
2. Usunięcie zawieszonych gałęzi i 
złamanych konarów oraz drzew 
stanowiących realne zagrożenie. 
3. Zabieg wykonany według potrzeb i 
możliwości. 
 

Nadleśnictwo Rymanów: wydz. 
312j, 168a, 168b, 167c, 167t, 167z, 167x 
Nadleśnictwo Komańcza: wydz. 168f, 174a 
  

11 Właściwe utrzymanie pola 
biwakowego oraz 
towarzyszącej temu 
infrastruktury 

1.Okresowe wykaszanie wraz z wywozem 
biomasy w miejsce wyznaczone na terenie 
rezerwatu przyrody. 
2. Usuwanie śmieci. 
3. Bieżące utrzymanie obiektów 
infrastruktury. 
4. Usunięcie zawieszonych gałęzi i 
złamanych konarów oraz drzew 
stanowiących realne zagrożenie. 
5. Wykonanie działania według potrzeb i 
możliwości 
 

Nadleśnictwo Rymanów: wydz. 168l 
 
 

12 Właściwe utrzymanie 
szlaków turystycznych:  
ruchu pieszego, 
rowerowego, jazdy 
konnej wierzchem 
(zapewnienie 
przejezdności dla służb 
ratowniczych i innych) 

1.Utrzymanie w przejezdności istniejących 
dróg i szlaków poprzez wykaszanie / 
wycinanie porastającej roślinności  
drzewiastej i krzewiastej w pasie 
o szerokości do 4 m wraz z wywiezieniem 
powstałej biomasy w miejsce na terenie 
rezerwatu przyrody. 
2. Usuwanie pozostawionych przez turystów 
śmieci; 

Wyznaczone szlaki 



 

 

3. Wykonanie zabiegu według potrzeb i 
możliwości. 
 

13 Zapewnienie 
bezpieczeństwa 
powszechnego 
użytkownikom szlaków 
turystycznych. 

1. Kontrola wyznaczonych szlaków 
turystycznych 
2. Usunięcie obumarłych i zamierających 
konarów zwisających nad drogą. 
3. Usuwanie wywrotów, złomów  oraz drzew 
stanowiących realne zagrożenie dla 
bezpieczeństwa powszechnego, 
znajdujących się w pasie szerokości do  
jednej średniej wysokości drzew od szlaków 
4. Drewno zostanie pozostawione na terenie 
rezerwatu przyrody z możliwością 
zagospodarowania na cele związane z 
funkcjonowaniem rezerwatu przyrody w tym 
cele turystyczne. 
 

Wyznaczone szlaki 

14 Oznakowanie granicy 
rezerwatu. 

Utrzymanie i odnawianie w miarę potrzeb 
właściwego oznakowania granic rezerwatu 
przyrody. 

Obszar całego rezerwatu przyrody 

 

 
 


